Resposta ao Requerimento nº 1785/2023
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre árvore que está causando transtornos, devido à

altura dos galhos e deformação da calçada na Avenida Dom Nery, altura
do nº 353, Vila Embaré

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 20 de dezembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PA.
àVM

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Laudo de vistoria
Protocolo Requerimento nº 1785/2023

Requerente Vereador Gabriel Bueno

Endereço Av. Dom Nery, nº 353

Bairro Vila Embaré

Data 11/12/2023

Motivo da
solicitação

Avaliação

Espécie Ipê-de-El-Salvador (Tabebuia pentaphylla)

Altura 15m

DAP 45cm

OBSERVAÇÕES TÉCNICAS
No local foi vistoriado um exemplar de Ipê-de-El-Salvador (Tabebuia pentaphylla).

Possui  copa ampla,  densa e ligeiramente irregular.  Não há problemas fitossanitários

aparentes. Sofreu poda em “V”, porém sua copa está com boa recuperação e estabilização. Há

galhos baixos sobre a via e telhado da edificação.

O tronco não apresenta inclinação. Não há sinal de ataque de pragas ou doenças. Há

um ponto próximo à base com perda de casca, sem apodrecimento ou comprometimento do

lenho.

O sistema radicular ocasionou danos leves à calçada. O exemplar está estrangulado

pelo canteiro.

Está próximo às redes primária e secundária isoladas de energia elétrica.

Não há risco aparente de queda.

Dessa maneira, na ausência de justificativas técnicas para remoção, opino pela poda
de adequação deste exemplar e por mantê-lo em observação para eventuais alterações em
sua estabilidade ou estado fitossanitário.

__________________________________
Rodolfo Duarte de Melo
Engenheiro Agrônomo

Departamento de Praças e Jardins / SSP
Em caso de deferimento a supressão ficará condicionada ao plantio de muda de espécie arbórea nativa.

Importante registrar que este é um trabalho preventivo, que não garante a não ocorrência de acidentes,
como queda de árvores saudáveis através da ação do vento, da chuva, etc.

Realizamos vistorias observando árvores mais expostas e prováveis a sofrerem com a ação de intempéries
da natureza, mas não é possível garantir a total ausência de acidentes nas demais árvores, uma vez que são muitas
variáveis agindo, muitas delas impossíveis de serem totalmente mensuradas pelo corpo técnico.

Além de tudo, as análises são feitas de forma visual, não sendo utilizados equipamentos mais complexos
como tomógrafo e penetrógrafo.

O  morador  interessado  tem  a  opção  de  apresentar  outro  laudo  técnico,  assinado  por  profissional
capacitado, que indique a necessidade de supressão ou poda da árvore.

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

EXÓTICA

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

FOTOS

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

  ” 4 be “ u ) o PA e » o
“ak, é Taaço dia 1 GETtes.

1/12/2023 13:50:32

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

ESAaVs

REÀ ps EE50:52

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

 11/12/202318:51:01

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

ONARAAFADA

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

         Compra * Venda
Troca - Consignação

Financiamento itNg

Fls. N°

Proc. N°

Rubrica

Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

À SSP

Em resposta aos questionamentos do Vereador Gabriel Bueno, informamos:

1. Não.

2. Está prevista a realização de uma poda de adequação, que foi incluída em nossa lista
de demandas e será executada dentro das possibilidades deste departamento. Laudo
em anexo.

Valinhos, 12 de dezembro de 2023

RODOLFO DUARTE DE MELO
Eng. Agrônomo

Departamento de Gestão e Zeladoria / SSP

FERNANDA PRISCILLA CAPUVILLA
Diretora

Departamento de Gestão e Zeladoria / SSP

MÁRIO IVO MENGON
Secretário de Serviços Públicos

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 – São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
O

LF
O

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 M
E

LO
, M

A
R

IO
 IV

O
 M

E
N

G
O

N
 e

 F
E

R
N

A
N

D
A

 P
R

IS
C

IL
LA

 C
A

P
U

V
IL

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

al
in

ho
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

F
F

C
-1

83
B

-2
C

89
-C

4A
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AFFC-183B-2C89-C4A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODOLFO DUARTE DE MELO (CPF 359.XXX.XXX-41) em 12/12/2023 12:53:39 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIO IVO MENGON (CPF 044.XXX.XXX-58) em 12/12/2023 13:42:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDA PRISCILLA CAPUVILLA (CPF 300.XXX.XXX-11) em 12/12/2023 14:27:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/AFFC-183B-2C89-C4A5

https://valinhos.1doc.com.br/verificacao/AFFC-183B-2C89-C4A5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06AJRY2H08DDW000
		2024-01-04T10:24:55-0300